
Anotace 
Autor: Petra Mráčková 
Instituce: Ústav sociálního lékařství LF UK v Hradci Králové 
Oddělení ošetřovatelství 
Název práce: Zmírnění stresu pacienta před operačním výkonem 
Vedoucí práce: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc. 
Počet stran: 119 
Počet příloh: 2 
Rok obhajoby: 2010 
Souhrn: 
Tématem této bakalářské práce bylo zmírnění stresu pacienta před operačním výkonem. V 
teoretické části jsem pomocí odborné literatury definovala a snažila se objasnit pojem stres. Je 
zde poukázáno na vyvolávající činitele způsobující stres. Dále je zde charakterizován vztah 
mezi stresem a bolestí u pacienta, mezi stresem a nedostatečnou komunikací u pacienta před 
operačním výkonem. V další části jsou popsány možnosti léčby bolesti. Popsáno je také 
nemocniční prostředí a jeho vliv na vzniku stresu u pacienta. V závěru teoretické části jsou 
uvedeny zvládací strategie, které by mohly pacientovi zmírnit jeho stres před operačním 
výkonem. V empirické části jsem se pomocí kvantitativního výzkumu snažila zjistit 
nejčastější příčiny a souvislosti spojené se stresem u pacienta před operačním výkonem. 
Soubor byl složen z pacientů různých věkových skupin a s různými diagnózami, kteří byli v té 
době hospitalizováni v Masarykově nemocnici v Ústí nad Labem. 
 
 


